
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

 DECRETO DEL SINDACO

N. 4 DEL 18-01-2021

Oggetto: Nomina Consigliere incaricato - collaborazione professionale esterna a titolo
gratuito della dott.ssa Angela Elisa Micale

IL SINDACO

Premesso che l'art. 3 comma 2 del decreto legislativo 267/2000 stabilisce che il Comune è
l’Ente locale che rappresenta la sua comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

Rilevata in relazione all’art. 118 della Costituzione la complessità delle funzioni attribuite al
Comune o conferite con legge statale o regionale;

Attesa la funzione del Sindaco, quale organo responsabile dell’amministrazione del Comune,
coordina e sovrintende l’espletamento delle funzioni e dell’attività dell’Ente;

Atteso

che nella definizione delle Linee Programmatiche per il mandato amministrativo un
accento particolare è posto, nell’ambito delle Politiche sociali, alle politiche a
sostegno dei disabili;

che è intenzione di questa Amministrazione ripristinare lo sportello H, utile ad offrire
al cittadino una serie di informazioni sulle strutture territoriali presso le quali ottenere
la dovuta assistenza e usufruire dei servizi di riabilitazione;

che nel rispetto della normativa nazionale e regionale di prevenzione alla diffusione
del Covid19, si ritiene opportuno attivare lo sportello H anche in modalità telematica,
al fine di garantire un accesso “virtuale” ai servizi offerti;

che tra gli obiettivi programmatici vi è l’attivazione della consulta per disabili,
organismo deputato ad elaborare e condividere le linee strategiche da attuare per
affrontare le difficoltà alle quali vanno incontro le famiglie con disabili;

Considerato



che per favorire l’inclusione sociale e garantire una partecipazione attiva alla vita
civile del territorio delle persone sorde o con disabilità uditiva, si rende necessario
avvalersi della collaborazione di personale altamente qualificato, con particolare
riferimento alle figure di interprete in lingua dei segni;

Ritenuto opportuno individuare un delegato del Sindaco che coordini ogni attività per
stabilire una interlocuzione costante al servizio dei cittadini disabili;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’individuazione di una figura di alta professionalità,
definita “consigliere incaricato”, in grado di fornire al Sindaco tutto il necessario supporto,
dando un contributo di idee e nel contempo fungendo da “antenna” del territorio per
intercettarne le esigenze e le problematiche da sottoporre all’Amministrazione;

Visti i requisiti professionali ricavabili dal curriculum agli atti e ritenuto che la dott.ssa
Angela Elisa Micale possegga la giusta professionalità e competenza nello specifico settore di
cui trattasi, nonché un’elevata specializzazione nella Lingua dei segni;

Visto

che il consigliere incaricato, ha titolo mediante il presente atto di nomina per rivolgersi
ai consiglieri, agli assessori ed agli uffici non come quisque de populo, ma come
persona delegata legittimata e qualificata a ricevere informazioni e dati utili (pur se
attraverso le formali richieste così motivate e di cui al regolamento per l’accesso agli
atti) per esaminare una problematica e contribuire a dare una proposta risolutiva;

che inoltre il consigliere incaricato potrà coadiuvare l’ufficio del Sindaco, gli assessori
ed i consiglieri comunali, a loro rapportandosi per ogni azione e impegno politico,
assicurando loro il coordinamento e la gestione incrociata di molteplici impegni interni
ed esterni connessi direttamente ed indirettamente alla carica istituzionale, compreso la
cura delle relazioni sovracomunali e con gli organi di stampa;

Dato atto in ogni caso che

l’apporto tecnico e professionale di tale collaborazione, sarà di natura squisitamente
politica senza alcuna connotazione gestionale;

le attività, di carattere fiduciario, ma comunque connotate dai principi di trasparenza
efficacia ed efficienza, verranno svolte a titolo completamento gratuito;

Considerato che l'elemento fiduciario è il fondamento del conferimento anche a soggetti
esterni all'amministrazione della funzione di componenti degli uffici di diretta collaborazione
di organi politici e che dunque tali incarichi potranno essere revocati, al venire meno della
fiducia nei confronti dell'incaricato, da parte dell'organo politico che lo ha nominato;

Visto anche l’articolo 90 del d.lgs. 267/2000;

DECRETA

di conferire l’incarico di consigliere incaricato, fino a scadenza del mandato sindacale, alla
dott.ssa Angela Elisa Micale, per fornire il necessario supporto consulenziale e la necessaria

DECRETO DEL SINDACO n.4 del 18-01-2021 Comune di Marcianise

Pag. 2



assistenza tecnica nel settore delle politiche a tutela dei disabili, con particolare riferimento
all’attività di interprete nella lingua dei segni;

di dare atto che il consigliere incaricato nominato fornirà al Sindaco assistenza e consulenza
nei rapporti con assessori, gruppi consiliari, istituzioni, Enti ed Associazioni presenti sul
territorio, con uffici e articolazioni strutturali interne nelle materie sopra individuate;

di dare atto altresì che:

l’incarico svolto è a titolo completamente gratuito, ai sensi dell’art. 769 del codice
civile;

l’apporto tecnico e professionale fornito, sarà di natura squisitamente politica ed alcuna
connotazione gestionale avranno le attività compiute;

che l’accesso agli uffici rimane disciplinato in relazione all’attuale attività politica del
sindaco e degli assessori;

che l’accesso a dati ed informazioni rimane disciplinato dalla legge salvo che la
motivazione dell’accesso è individuabile nell’incarico ricevuto con il presente decreto;

la nomina a consigliere incaricato esterno non crea né inserimento nell’organizzazione
dell’Ente né alcun rapporto di subordinazione;

l’incarico è revocabile con decreto sindacale senza obbligo di preavviso;

di disporre la trasmissione di copia del presente decreto all’interessata.

Dalla Casa Comunale, 18-01-2021

IL SINDACO
F.to Velardi Antonello

DECRETO DEL SINDACO n.4 del 18-01-2021 Comune di Marcianise

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 19-01-2021 al 03-02-2021
Marcianise, 19-01-2021

IL RSPONSABILE
F.to Nubifero Franca

Copia uso amm.vo dell'originale digitale ricavata automaticamente da applicazioni informatiche interne

DECRETO DEL SINDACO n.4 del 18-01-2021 Comune di Marcianise

Pag. 4


